Instructions

This work aims to create a tool that would decide for a poem written in Czech what metre it is written

in. This task can be divided into three steps:

1. Detection of (phonetic) syllable boundaries.

2. Deciding whether a given syllable is an accented or long syllable.

3. Assigning a metre to the given poem.

For each of these steps, perform a search for existing solutions and, if necessary, try to find a solution

via machine learning using the dataset [1]. Compare the resulting models with existing tools and

evaluate their performance.

[1] Plecháč, Petr – Ibrahim, Robert (2013). Databáze českých meter. Praha: Ústav pro českou literaturu
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Abstract

This work is devoted to automatic metrical analysis of Czech syllabotonic verse metrically tagged
inside a large poetic corpus – the Corpus of Czech Verse. First, it reimplements the existing data-
driven approach used by a program called KVĚTA. Later, it models the problem as a sequence
tagging task and solves it using machine learning. The BiLSTM-CRF model is used, representing
the current state of the art for many sequence tagging tasks. Many different input configurations
are tested. In all experiments, the inputted syllables or word tokens are represented by Word2Vec
word embeddings trained on training data. The results are evaluated by computing three dif-
ferent accuracies of the predictions: syllable-level accuracy, line-level accuracy, and poem-level
accuracy. It is shown that using BiLSTM-CRF represents a great success. With the best input
configurations, it produces better results than the KVĚTA reimplementation, with predictions
achieving 99.61% syllable accuracy, 98.86% line accuracy, and 90.40% poem accuracy. The most
interesting finding is that the best results are obtained by inputting sequences representing whole
poems instead of individual poem lines.

Keywords automatic metrical analysis of verse, Czech syllabotonic verse, Corpus of Czech
Verse, KVĚTA, BiLSTM-CRF, Word2Vec
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x Abstract

Abstrakt

Tato práce se zabývá automatickou metrickou analýzou českého sylabotonického verše, jenž je
metricky otagován ve velkém korpusu básní – v Korpusu českého verše. Práce nejprve reimple-
mentuje přístup založený na datech, který využívá program s názvem KVĚTA. Poté si metrickou
analýzu namodeluje jako úlohu tagování sekvencí a řeší ji pomocí strojového učení. Je trénován
model BiLSTM-CRF, který reprezentuje aktuálně nejlepší architekturu pro většinu klasických
úloh tagování sekvencí. Je otestováno mnoho různých vstupních konfigurací. Ve všech experi-
mentech jsou slabiky nebo tokeny slov na vstupu reprezentovány pomocí Word2Vec embeddingů
natrénovaných na trénovacích datech. Výsledky jsou vyhodnoceny pomocí spočítání tří různých
přesností predikce: přesnosti pro jednotlivé slabiky, přesnosti pro jednotlivé řádky básní a přes-
nosti pro celé básně. Je ukázáno, že použití modelu BiLSTM-CRF představuje velký úspěch.
S nejlepšími vstupními konfiguracemi vrací BiLSTM-CRF lepší výsledky než reimplementace
programu KVĚTA s predikcemi dosahujícími 99.61% přesnosti pro jednotlivé slabiky, 98.86%
přesnosti pro jednotlivé řádky básní a 90.40% přesnosti pro celé básně. Nejzajímavější zjištění
představuje fakt, že nejlepších výsledků je dosaženo pro vstupní sekvence reprezentují celé básně
namísto jednotlivých řádků básní.

Klíčová slova automatická metrická analýza verše, český sylabotonický verš, Korpus českého
verše, KVĚTA, BiLSTM-CRF, Word2Vec
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Introduction

Metrical analysis of verse is an important versology task that consists of analysing a poem and
deciding in which metre it is written. This task is challenging not only because of the complexity
of its subtasks (splitting a word into syllables, deciding whether a syllable is accented or long …)
but also due to the fact that poets – as all artists – tend to be creative and do not always follow
the metrical norms precisely. Therefore, all algorithms and proposed approaches must take these
“creative mistakes” into account.

In the past, metrical analysis had to be performed only algorithmically using rule-based ap-
proaches. Nowadays, there exist large corpora containing many semi-automatically tagged po-
ems, and thanks to that, data-driven approaches are possible. In this work, one such corpus
is used – the Corpus of Czech Verse [1]. This work reimplements the statistical approach to
the metrical analysis of Czech syllabotonic verse as performed within the Czech verse processing
system KVĚTA, which was developed by the authors of the Corpus of Czech Verse. Afterwards,
the task is modelled as a sequence tagging task, and further experiments are performed using
a state-of-the-art machine learning approach – the BiLSTM-CRF model for sequence tagging.
The use of this model has been recently proposed by versology researchers [2], but it has not yet
been tested on the Czech syllabotonic verses inside the Corpus of Czech Verse.

Motivation

The results of this thesis will be beneficial to versology researchers, as the BiLSTM-CRF model
is used for the first time with Czech syllabotonic verse. If this work proposes some new in-
put configurations for the BiLSTM-CRF model, the configurations may be beneficial even for
researchers working with verses written in other languages.

Thesis structure

This work begins with a theoretical background. It introduces necessary concepts from the theory
of verse and machine learning (Chapters 1 and 3), describes the Corpus of Czech Verse (Chap-
ter 2) and presents the metrical analysis pipeline with all its subtasks and possible approaches to
solve them (Chapter 4). Later, it continues with a practical part, where the reimplementation of
the KVĚTA program and training of the BiLSTM-CRF model with various input configurations
are described (Chapter 5). Finally, the obtained results are presented and discussed (Chapter 6).

1

2 Introduction

Objectives

The theoretical part of this work aims to build common ground and introduce the reader to the
concepts of verse and machine learning theory used in this thesis. Furthermore, it intends to
present the structure and contents of the Corpus of Czech Verse, the metrical tagging pipeline
with all its subtasks, and the existing approaches to solve this task.

The objective of the practical part is to reimplement the KVĚTA data-driven approach and train
the BiLSTM-CRF sequence tagging model. For the BiLSTM-CRF, the goal is to propose various
input configurations that may be beneficial to the model and to test all of them. Based on the
obtained results, the aim is to decide whether using the BiLSTM-CRF model for the metrical
tagging of Czech syllabotonic verse is successful and has some benefits over using the KVĚTA
approach.

Chapter 1

Verse theory

This chapter introduces essential concepts from verse theory that are used throughout this
thesis and are vital for a better understanding of the rest of this work.

1.1 Poem structure

1.1.1 Verse

Poetry is written in verse. A common misconception is that one verse is equivalent to one line
in a poem. That is not true in all cases. The verse does not have to end with a line end, but
it can be spread across multiple lines. This often occurs, for example, inside dialogues in verse
dramas. When a verse does not end with a line end, it is called an enjambement. [3]

For an example of an enjambement, see Figure 1.1.

Dí paní domu; dítě přiblíží
se těsně k ní, vytáhne z haleny
list složený...

Figure 1.1 Enjambement [4]

1.1.2 Strophe

Verses inside a poem can be organised into strophes. A strophe is a group of verses that form
a semantic unit and tend to be graphically separated. The strophe is then repeated throughout
the poem with similar or almost similar properties (same number of verses, same metrical or
rhyme scheme). Strophes tend to contain 2–14 verses – strophes with an even number of verses
are more common. When shorter and longer verses alternate in a strophe, then usually in such
an order that a longer verse comes before a shorter one. The last verse of a strophe tends to be
shorter or less rhythmically regular. [3] Some strophes even have special names assigned to them,
for example, the Sapphic stanza, the Alcaic stanza, the Second Asclepiad stanza, or the Fourth
Asclepiad stanza. [4]

3

4 Verse theory

1.1.3 Paragraph (Stanza)

However, in many poems, groups of verses can be encountered that are graphically separated;
nevertheless, their internal organisation lacks any regularity. These are not called strophes but
paragraphs (stanzas). [3]

1.2 Versification systems

This section introduces four important versification systems – syllabic, quantitative, tonic, and
syllabotonic – along with the different approaches towards versification. However, only syl-
labotonic versification will be further discussed in the rest of this work, as within the Corpus of
Czech Verse, metres are assigned only to syllabotonic verses. [1]

1.2.1 Syllabic versification system

Probably the oldest versification system used in Indo-European languages, syllabic, distinguishes
verses only by the number of syllables they contain. Syllabic versification does not care whether
the syllables are accented or long, the only important thing is their number. [4] In Czech poetry,
the syllabic verse was used until the end of the 18th century. After that, it appeared only
episodically, especially in folk poetry. [3]

In the excerpt from the poem Co Bůh? Člověk? by Fridrich Bridel (see Figure 1.2), no regularity
can be found in the alternation of long and short syllables or the accented and non-accented sylla-
bles. However, it can be noted that 7-syllable and 8-syllable verses regularly alternate and verses
with the same number of syllables rhyme. Therefore, it represents a syllabic versification. [3]


[…]


Max epochs: 15
97.93 95.67 66.78

BiLSTM-CRF with X-SAMPA syll. embeddings
Input: X-SAMPA syllables, authors, years

Max epochs: 15
98.14 95.97 66.29

BiLSTM-CRF with X-SAMPA syll. embeddings
Input: X-SAMPA syllables, authors, years, POS tags

Max epochs: 15
98.69 96.85 72.34

BiLSTM-CRF with X-SAMPA syll. embeddings
Input: X-SAMPA syllables, authors, years, POS tags,

lemmas
Max epochs: 15

98.74 96.94 72.98

BiLSTM-CRF with X-SAMPA syll. embeddings
poem as line

Input: line idxs, X-SAMPA syllables, authors, years,
POS tags, lemmas
Max epochs: 15

99.71 99.17 92.51

BiLSTM-CRF with tokens embeddings
Input: tokens

Max epochs: 15
- 74.38 8.69

BiLSTM-CRF with tokens embeddings
Input: tokens, authors, years

Max epochs: 15
- 75.91 10.29

BiLSTM-CRF with tokens embeddings
Input: tokens, authors, years, POS tags

Max epochs: 15
- 76.94 11.17

BiLSTM-CRF with tokens embeddings
Input: tokens, authors, years, POS tags, lemmas

Max epochs: 15
- 90.01 31.83

BiLSTM-CRF with tokens embeddings
poem as line

Input: line idxs, tokens, authors, years, POS tags,
lemmas

Max epochs: 15

- 95.47 55.74
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Table 6.2 Results for the second dataset (polymetric verses, no verse multimetry)

Approach Syll. acc. Line acc. Poem acc.
KVĚTA reimplementation 96.08 80.64 68.26

BiLSTM-CRF with X-SAMPA syll. embeddings
Input: X-SAMPA syllables

Max epochs: 15
97.78 95.31 62.91

BiLSTM-CRF with X-SAMPA syll. embeddings
Input: X-SAMPA syllables, authors, years

Max epochs: 15
98.21 96.09 67.20

BiLSTM-CRF with X-SAMPA syll. embeddings
Input: X-SAMPA syllables, authors, years, POS tags

Max epochs: 15
98.72 96.96 73.41

BiLSTM-CRF with X-SAMPA syll. embeddings
Input: X-SAMPA syllables, authors, years, POS tags,

lemmas
Max epochs: 15

98.83 97.12 73.06

BiLSTM-CRF with X-SAMPA syll. embeddings
poem as line

Input: line idxs, X-SAMPA syllables, authors, years,
POS tags, lemmas
Max epochs: 15

99.61 98.86 90.40

BiLSTM-CRF with tokens embeddings
Input: tokens

Max epochs: 15
- 72.14 7.56

BiLSTM-CRF with tokens embeddings
Input: tokens, authors, years

Max epochs: 15
- 76.60 9.64

BiLSTM-CRF with tokens embeddings
Input: tokens, authors, years, POS tags

Max epochs: 15
- 78.40 11.27

BiLSTM-CRF with tokens embeddings
Input: tokens, authors, years, POS tags, lemmas

Max epochs: 15
- 91.42 35.39

BiLSTM-CRF with tokens embeddings
poem as line

Input: line idxs, tokens, authors, years, POS tags,
lemmas

Max epochs: 15

- 95.91 58.98
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Conclusion

The defined objectives of this work are to reimplement the KVĚTA data-driven approach, train
the BiLSTM-CRF sequence tagging model with various proposed input configurations, and decide
– based on the obtained results – whether using the BiLSTM-CRF model for the metrical tagging
of Czech syllabotonic verse is successful and has some benefits over using the KVĚTA data-driven
approach.

Regarding the KVĚTA approach, it is reimplemented, but with minor changes to the original
functionality, so the obtained predictions are probably a bit worse than they would be with the
original program.

The BiLSTM-CRF model is successfully trained on many different input configurations, and with
the best input configurations, it returns better results than the KVĚTA reimplementation with
respect to all evaluated accuracies (syllable-level, line-level, and poem-level). Many observations
about the BiLSTM-CRF input are made such that, not surprisingly, the syllable input yields
better results than the token input (especially for the poem-level accuracy), but results for the
token input, which does not need prior syllabification, are promising (particularly for the line-
level accuracy). Another observation is that inputting a lemma significantly improves results for
the token input, and the more additional features inputted (author of a poem, year of publication,
POS tag, lemma), the better the predictions. The most interesting finding is that the best results
are obtained by inputting sequences representing whole poems with line indices on the input that
allow a model to distinguish different lines (especially the poem-level accuracy is significantly
improved). The approach of inputting sequences representing whole poems may never have been
tested before.

Overall, using the BiLSTM-CRF model for metrical tagging of Czech syllabotonic verse repre-
sents a great success and has many benefits over using the KVĚTA approach. It does not need to
encode any complicated expert knowledge, as everything is learnt automatically by the machine
learning model. The machine learning model can even encode its expert knowledge that humans
do not understand. Furthermore, it is completely automatic, unlike the KVĚTA approach, which
sometimes needs human assistance. On the other hand, with the KVĚTA approach, one has the
confidence that for every poem, the returned metrical pattern is justified.

In the future, further experiments could be performed with the BiLSTM-CRF model, such as
fine-tuning the model hyperparameters (optimizer with its settings, number of BiLSTM layers,
number of recurrent units in one BiLSTM layer …), using character-based representations of
the word embeddings, or training and using different word embeddings (e.g. GloVe, FastText,
ELMo …). Syllabification without the need for phonetic transcription could be tried either by
using hyphenation approaches or by training own machine learning model. Another interesting
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experiment could be multitask learning (e.g. predicting the metrical pattern and the POS tag
together), predicting the name of the metre (dactyl, trochee …) instead of or alongside the metrical
pattern in multitask setup, or transfer learning between poetic corpora in different languages.
Furthermore, other machine learning architectures (e.g. transformers) could be tested.
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