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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání bylo poměrně specifické a vyžadovalo od studentky nastudování od informatiky
velmi odlehlého tématu jakým jsou metrické normy básní. V zadání bylo vyžadováno
prostudování tří kroků, na které lze rozložit automatická detekce normy. Všem krokům se
autorka práce věnovala, ukázala, jak jsou jednotlivé problémy řešitelné a v některých
případech našla řešení s lepšími výsledky, než nabízela řešení existující. Zadání tedy
považuji za splněné.

2. Písemná část práce 93 /100 (A)

Práce je srozumitelná a je psána solidní angličtinou. To oceňuji o to více, že téma je
natolik specifické, že je o něm pro neznalého člověka složité psát (ba i číst) česky.
Terminologie týkající se versologie je z velké části latinská či z latiny vycházející a proto
její překlad do angličtiny byl sám o sobě náročný úkol. V práci jsme se rozhodli
dopodrobna nepopisovat jednotlivé modely (zejm. CRF), i když by to možná čtenář uvítal. I
bez toho je ale text na bakalářskou práci spíše obsáhlejší. Z pohledu vedoucího musím
ocenit, že oproti první verzi některých částí textu se autorka v psaní velmi rychle
zlepšovala a reflektovala mé připomínky.

3. Nepísemná část, přílohy 92 /100 (A)

Pro experimentování bylo využíváno jazyku Python a příslušných knihoven. Byly použity
také předpřipravené či předtrénované modely, které lze též využít ve skriptech psaných v
Pythonu. Přílohy obsahují celkem přehledný systém adresářů (vč. popisu jejich obsahu)

obsahujících tyto skripty, někdy ve formě Jupyter Notebooků. Komentářů ve skriptech i
noteboocích by mohlo být více.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 /100 (A)

Hlavním výsledkem experimentů je zjištění, že strojové učení může překonat expertní
systémy napsané versology. Konkrétně se jako velmi úspěšný ukázal model BiLSTM-CRF,
což je asi v současnosti state-of-the-art model pro "sequence tagging". Výsledky považuji
za natolik slibné, že věřím v jejich publikovatelnost. To bude samozřejmě vyžadovat další
práci, proto jsem se s autorkou dohodl na pokračování spolupráce v rámci Výzkumného
léta.

5. Aktivita studenta

▶ [1] výborná aktivita
[2] velmi dobrá aktivita
[3] průměrná aktivita
[4] slabší, ale ještě dostatečná aktivita
[5] nedostatečná aktivita

S aktivitou studentky jsem nadmíru spokojen. Přestože jsme ze začátku trochu tápali,
kudy se vydat, neztrácela trpělivost a pilně a proaktivně prohledávala slepé uličky.

6. Samostatnost studenta

▶ [1] výborná samostatnost
[2] velmi dobrá samostatnost
[3] průměrná samostatnost
[4] slabší, ale ještě dostatečná samostatnost
[5] nedostatečná samostatnost

S hlavními myšlenkami toho, jak problém řešit, přišla autorka sama. Po počátečním
nasměrování už byla moje úloha skutečně jen konzultační a i poslední verze textu jsem
korigoval jen minimálně.

Celkové hodnocení 94 /100 (A)

Práci považuji za velmi zdařilou a získané výsledky za velmi slibné. Spolupráce s paní
Klesnilovou byla hladká a bezproblémová. Rozhodně se jedná o jednu z nejlepších
bakalářských prací, které jsem vedl.

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Aktivita studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda
dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně
připraven.

Samostatnost studenta

V souvislosti s průběhem a výsledkem práce posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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